
 

Decreto Dirigenziale n. 1590 del 14/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N. 1200 DEL 05/10/2018 " FSC 2007/2013 OBIETTIVO DI SERVIZIO - AZIONE 1 -

AVVISO PUBBLICO" -- PRESA D'ATTO ESITI NUCLEO DI VALUTAZIONE -

APPROVAZIONE GRADUATORIA - AMMISSIONE A FINANZIAMENTO - APPROVAZIONE

ATTO DI CONCESSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. con  Deliberazione  del  CIPE  n.174  del  22  dicembre  2006  è  stato  approvato  il  Quadro
Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 (QSN Italia 2007-2013),
al  cui  paragrafo  III.4  “Servizi  essenziali  e  obiettivi  misurabili”,  sono  stati  stabiliti  quattro
obiettivi (definiti “obiettivi di servizio”) per ciascuno dei quali sono stati individuati indicatori
misurabili e valori target da perseguire, correlati ad un meccanismo premiale, riferito alle otto
regioni del Mezzogiorno d’Italia ed al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,
sostenuto da un appostamento dedicato a valere sulle risorse in dotazione del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC); 

b. uno degli obiettivi strategici per i quali il QSN ha stabilito di fissare i suddetti  target (c.d.
Obiettivi di Servizio) risulta essere: “Elevare le competenze degli studenti e la capacità di
apprendimento della popolazione (d’ora in avanti “Istruzione”)”; 

c. gli  indicatori  statistici  collegati  all'ambito  “Istruzione”  degli  Obiettivi  di  Servizio  sono  i
seguenti: S.01 - percentuale dei giovani che abbandonano prematuramente gli studi; S.02 -
percentuale degli studenti di 15 anni con scarse competenze in lettura; S.03 - percentuale
degli studenti di 15 anni con scarse competenze in matematica; 

d. con Deliberazione del CIPE n.79 del 11 luglio 2012 sono state revisionate le modalità di
attuazione  del  meccanismo  premiale  collegato  agli  “obiettivi  di  servizio”  ed  è  stato
evidenziato  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  rideterminazioni,  l’importo  destinato
all'attuazione del  meccanismo premiale dedicato  agli  “obiettivi  di  servizio”,  al  netto  della
ulteriore riduzione di 45 milioni di euro destinati con OPCM n.3957/2011 all'emergenza nel
settore  rifiuti  urbani  nella  provincia di  Palermo e dell’assegnazione di  12 milioni  di  euro
destinati  all’accompagnamento  dell’iniziativa  “obiettivi  di  servizio”  e  alla  produzione  dei
relativi  indicatori,  risultano 1.031,80 milioni  di  euro  residui  disponibili  per  il  meccanismo
premiale dedicato agli “obiettivi di servizio”;

e. a seguito della suddetta revisione operata dal CIPE con la delibera n.79/2012, alla Regione
Campania sono risultate attribuibili,  per il  meccanismo premiale dedicato agli  “obiettivi  di
servizio”, risorse a valere sul FSC 2007-2013 complessivamente pari ad euro 84.769.591
quale premialità intermedia ed euro 156.134.450 quali “risorse residue”;

f. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 459 del 15 ottobre 2014, è stata approvata
l’allocazione tra i diversi Obiettivi di Servizio delle risorse attribuite dal CIPE con delibera n.
79/2012 alla Regione Campania, tenuto conto della proposta formulata dalla Regione con la
nota  prot.  12310  UDCP/UFF.III  del  30  luglio  2013,  dell’importo  complessivo  indicato
dall’Uval/DPS  nella  nota  prot.  2232207/2014,  nonché  dello  stato  di  avanzamento  delle
procedure in corso;

g. il richiamato riparto ha assegnato all'obiettivo di servizio denominato “Istruzione” l’importo di
euro 29.996.955,00 individuando nella Direzione Generale per l'istruzione, la formazione, il
lavoro e le politiche giovanili la struttura competente all’attuazione degli interventi;

h. con  riferimento  all'obiettivo  di  servizio  denominato  “Istruzione”,  nell'ambito
dell'aggiornamento del Piano d'azione per il perseguimento degli obiettivi di servizio della
Regione  Campania  sono  state  evidenziate  dalla  Direzione  Generale  per  l’istruzione,  la
Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili,  competente  per  materia,  le  criticità
caratterizzanti  il  settore  nel  territorio  regionale,  confermando  la  strategia  generale  di
concentrazione degli investimenti in tale ambito di intervento;

i. alla luce delle disposizioni contenute nella citata Delibera CIPE e delle direttive impartite dal
competente DPC, la suddetta Direzione Generale ha condotto un’attività istruttoria volta ad

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



individuare gli  interventi  cui  far  fronte con le  risorse disponibili  a valere sugli  obiettivi  di
servizio in linea con la strategia di cui al punto che precede;
- sono state predisposte e trasmesse al DPC, tra l'altro, le schede-intervento relativa a

progetti  per  il  rafforzamento  dei  servizi  di  istruzione,  con particolare  riferimento  alla
prevenzione e al contrasto all’abbandono scolastico sostenendo il livello di istruzione
dei giovani maggiormente in difficoltà e favorendone il  successo scolastico al fine di
garantire  l’innalzamento  delle  competenze  di  base  in  lettura  e  in  matematica  ed
agevolare l’integrazione scolastica;

j. con Deliberazione n. 517 del 1.8.2017 la Giunta Regionale ha 
- individuato gli interventi da finanziare a valere sull’obiettivo di servizio “Istruzione”, per il costo

complessivo di  euro  29.996.955,00 di  cui  €  14.000.080,00 per l’Azione 1  -  Azioni formative
dirette,  rivolte  agli  studenti  delle  scuole  campane -  da  realizzare  attraverso  un  avviso
pubblico  rivolto  alle  università  campane  per  la  presentazione  di  progetti  nell’ambito  del
rafforzamento delle competenze di  base in  lettura e matematica  (literacy e numeracy) degli
studenti campani”;

- preso  atto  del  cronoprogramma  relativo  al  flusso  finanziario  delle  risorse  FSC  per
l'attuazione degli interventi su elencati;

- stabilito che nell'attuazione degli interventi dovrà essere assicurato il rispetto di quanto in
proposito previsto dalle deliberazioni del CIPE n. 166/2007 e n. 79/2012 e dal Si.Ge.Co.;

- individuato,  il  Direttore  Generale  della  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili quale Responsabile di Linea di Azione in
relazione agli interventi elencati nel Piano d’Azione e che allo stesso sono attribuite le
funzioni di cui al “Sistema di Gestione e Controllo”; 

-  istituito nel bilancio gestionale 2017-2019, con la classificazione prevista ai sensi del
D.lgs 118/2011, i capitoli di spesa, correlati al corrispondente capitolo di entrata 1564;

- iscritto, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a), della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4,
la somma di €  29.996.955,00 nel bilancio 2017-2019;

- attribuito,  secondo quanto previsto dal  Sistema di  Gestione e Controllo  del  Fondo di
Sviluppo e Coesione (FSC) la titolarità gestionale dei capitoli  di spesa, necessari  per
l’attuazione  del  programma  di  interventi  in  argomento,  alla  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili;

i. con le DDGGRR n. 552 del 4.9.2018 e n.849 del 11.12.2018 la Giunta Regionale ha
approvato le variazioni  di  bilancio derivanti  dalla riprogrammazione, concordata con il
Dipartimento  per  le  Politiche  di  Coesione,  degli  Obiettivi  di  Servizio in  materia  di
Istruzione;

j. che  con  comunicazione  del  05.12.2017,  acquisita  a  prot.  regionale  n.  808827  del
07.12.2017,  il  Nucleo  di  Valutazione  e  analisi   per  la  programmazione   NUVAP
Coordinamento Tecnico ODS ha espresso parere favorevole alla nuova formulazione
della  scheda Azione 1  Azioni  formative dirette,  rivolte  agli  studenti  delle  scuole
campane relativa  all’Obiettivo  di  Servizio  Istruzione  in  cui  vengono  individuate  le
Università quali soggetti gestori dell’intervento.

k. con Decreto Dirigenziale n. 1146 del 26.9.2018 è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 12,
comma 2,  lettera  a)  del  Regolamento  regionale  7 giugno 2018 n.  5,  una variazione
compensativa del Bilancio di previsione della Regione Campania per il  triennio 2018-
2020

CONSIDERATO che

a) con Decreto Dirigenziale  n.  1200 del  5.10.2018 è stato   approvato l’Avviso Pubblico
“invito  rivolto  alle  università  campane per  la  presentazione di  progetti  nell’ambito  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



rafforzamento delle competenze di base in lettura e matematica  (literacy e numeracy)
degli studenti campani”;

b) in data 12.11.2018 si è conclusa la procedura di presentazione dei progetti  e che sono
pervenuti n. 91 progetti;

c) il  predetto  Avviso,  dispone  che  la  verifica  dell’ammissibilità  formale  delle  proposte
progettuali pervenute  sia svolta dall’Ufficio responsabile del procedimento;

d) il  Gruppo di  lavoro  nominato con nota  prot.  n. 0726849  del  16/11/2018 ha provveduto
all’esame di tutte le candidature presentate;

e) le risultanze delle attività del Gruppo, trasmesse con nota prot.  n.  749005 del 27.11.
2018, sono state acquisite agli atti del responsabile dell’attuazione;

f) con D.D. n.1506 del  4.12.2018 è stato nominato il Nucleo di valutazione delle istanze
pervenute;

g) i lavori del Nucleo di valutazione si sono conclusi in data 13.12.2018 e con nota prot. n.
796437 del 13.12.2018 il nucleo ha trasmesso gli esiti della valutazione di cui all’Allegato
A;

h) dal verbale n.8  del Nucleo di valuatazione, la graduatoria per singolo lotto è  composta dalle
Università indicate nell’Allegato B;

DATO ATTO
a. che  l’intervento  di  cui  al  presente  provvedimento  rientra  fra  le  azioni  da  finanziare

nell’ambito  delle  risorse  FSC  2007-2013  attribuite  con  Delibera  CIPE  79/2012  alla
Regione Campania; 

b. che, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30/04/2002, n. 7, le entrate relative al FSC 2007-2013
sono state accertate e che le stesse saranno riscosse entro i termini di chiusura previsti;

c. che la spesa, oggetto del presente provvedimento, è correlata a finanziamenti soggetti a
rendicontazione;

d. che il contributo di cui al presente atto è da inserire negli elenchi previsti dalle norme
sulla Trasparenza;

RITENUTO di

a. di dover  prendere atto delle risultanze dei lavori del Nucleo di valutazione istituito con
DD n.1506 del  4.12.2018 come da allegati A e B; 

b. poter ammettere a finanziamento le proposte progettuali contenute nell’allegato C, per
l’importo in esso specificato e per la cifra complessiva di  € 13.995.944,06 a valere sulle
risorse del FSC 2007/2013;

c. dover approvare lo schema di convenzione, conforme a quello predisposto dall’Autorità
di Gestione FSE ed allegato al Manuale di Gestione FSE  2014/2020, che definisce i
rapporti  tra  Regione  Campania  e  le  Università  e  che,  in  allegato  al  presente  atto
(Allegato D), ne forma parte integrante e sostanziale;

d. di dover stabilire che gli interventi dovranno essere realizzati e rendicontati nel rispetto di
quanto disposto nelle Delibere del CIPE di riferimento ed in analogia a quanto previsto
dal Manuale per le procedure di gestione e controllo del FSC 2014/2020 e dalle Linee
Guida per i soggetti attuatori;

e. dover stabilire, tenuto conto delle indicazioni contenute dal Manuale per le procedure di gestione
e  controllo  del  FSC  2014/2020  e  dalle  Linee  Guida  per  i  soggetti  attuatori,  che  eventuali
integrazioni documentali richieste dagli Uffici regionali vanno acquisite prima della sottoscrizione
dell’atto di concessione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018



VISTI gli atti indicati in premessa;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team FSC – Obiettivo di Servizio Istruzione 

DECRETA

per  le  motivazioni  ed  i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente
riportati e trascritti:

1. di  prendere atto delle risultanze dei lavori  del Nucleo di  valutazione istituito con DD
n.1506 del  4.12.2018, come da allegati A e B; 

2. di  ammettere  a  finanziamento  le  proposte  progettuali  contenute  nell’allegato  C,  per
l’importo in esso specificato e per la cifra complessiva di  € 13.995.944,06, a valere sulle
risorse del FSC 2007/2013;

3. di approvare lo schema di convenzione, conforme a quello predisposto dall’Autorità di
Gestione  FSE ed allegato  al  Manuale  di  Gestione  FSE  2014/2020,  che definisce  i
rapporti  tra  Regione  Campania  e  le  Università  e  che,  in  allegato  al  presente  atto
(Allegato D), ne forma parte integrante e sostanziale;

4. di  stabilire  che  gli  interventi  dovranno  essere  realizzati  e  rendicontati  nel  rispetto  di
quanto disposto nelle Delibere del CIPE di riferimento ed in analogia a quanto previsto
dal Manuale per le procedure di gestione e controllo del FSC 2014/2020 e dalle Linee
Guida per i soggetti attuatori;

5. di  stabilire,  tenuto  conto delle  indicazioni  contenute dal  Manuale per  le procedure di
gestione e controllo del FSC 2014/2020 e dalle Linee Guida per i soggetti attuatori, che
eventuali integrazioni documentali richieste dagli Uffici regionali vanno acquisite prima
della sottoscrizione dell’atto di concessione.

6. di assolvere agli obblighi di trasparenza ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs n. 
33/2013;

7. di inviare il presente provvedimento alla DG Risorse Finanziarie, al Responsabile della
Programmazione  Unitaria,  all’Autorità  di  Gestione  FSE-FSC,  al  BURC   per  la
pubblicazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 94 del  17 Dicembre 2018


	BURC n. 94 del  17 Dicembre 2018

